CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – CAIC/FURG

Escola Municipal Cidade do Rio Grande
Telefone: 3233 6657

Email: caic.escola.rg@gmail.com

ATA DA REUNIÃO PEDAGÓGICA DO DIA 08/11/2016

Aos oito  dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis reuniram-se para compor

a reunião da equipe pedagógica: a diretora Débora Amaral, a vice-diretora Gisele Ruiz, os

coordenadores Meri Ellen Baptista,Kellen Oliveira,Fábio Dziekaniak, Alessandra Obelar,

Maria de Fátima Silva, Liane Orcelli e Janaina Noguez.

Deu-se início a reunião com informes sobre  a programação do Novembro Negro que

se realizará no dias 16,17 e 18 de novembro.

PROGRAMAÇÃO:

16 de novembro

Povos negros no Rio Grande do Sul (atividade organizada pelo Centro de Tradições

Gaúchas Farroupilha – FURG)

Local: Teatro do CAIC

8h30 – 6° anos do Ensino Fundamental

14h – 5° anos do Ensino Fundamental

19h30 – Educação de Jovens e Adultos

Participação nas formações:

Intervenções na formação continuada com a história da boneca Abayomi (que tem seu

sentido ligado à resistência e eram feitas pelas mães durante as viagens de navio tumbeiros

no período da escravidão).

17 de novembro

CineCAIC

9h – Filme: Kuriku

Público Alvo: Estudantes dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

14h - Filme: Uma história de amor e fúria.

Público Alvo: Estudantes dos Anos Finais do Ensino Fundamental.

CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – CAIC/FURG

Escola Municipal Cidade do Rio Grande
Telefone: 3233 6657

Email: caic.escola.rg@gmail.com

19h30 – Filme: Uma história de amor e fúria.

Público Alvo: Estudantes da Educação de Jovens e Adultos.

Atividades durante o dia:

 Danças africanas recreio da manhã com alunas e professora Bilina

 Contação de histórias na Educação Infantil  com a participação do Projeto Biblioteca

Itinerante

 Programação especial na programação da Rádio do CAIC no recreio do turno da

tarde.

18 de novembro

Oficina de construção de bonecas Abayomi

14h –  Turma 4ª

16h – Turma  4C

29 de novembro

Mostra  Cultural em Homenagem  ao 20 de Novembro.

Horário: 19h30

Público Alvo: Estudantes da Educação de Jovens e Adultos.

Dando continuidade as pautas da reunião, a coordenadora de educação e direitos

humanos Liane Orcelli deixou registrado que as professoras da sala de recurso terão até o

dia 22 para dar um retorno dos casos das crianças atendidas este ano, portanto nos dias 16,17

e 18 de novembro os alunos não terão atendimento na sala de recurso.

Sem mais para o momento deu-se por encerrada a reunião dessa semana.